
quarta-feira, 19 de aGOStO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0763/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21250
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da fuga 
de presos da DP do Aurá, ocorrida em 31/07/09, conforme consta no 
Ofício nº 196/09, BOP nº 00354/2009.000596-0 e nexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0764/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21251
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face as alegações contidas no Ofício nº 083/09/
GAB/Guamá e Despacho/CM/CGPC de 21/07/09, de supostas 
irregularidades administrativas praticadas por servidores 
daquela Seccional, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0765/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21253
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARCELLY FEITOSA 
MIRANDA, onde consta que teria sofrido coação para desistir 
do BOP nº 00013/2009.004560-3, ainda assinado a Rescisão 
de Contrato de Trabalho, como condição de não ter contra si 
instaurado procedimento penal, conduta que atribui ao DPC 
PAULO CRISTOVAM ABREU DA SILVA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0766/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21254
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 06/07/09, 
quanto a correição realizada no TCO nº 3/2006.000019-1/
Cremação, sob presidência do DPC IDERNÉRIO JOÃO PEREIRA 
PAMPLONA, onde consta extrapolação no prazo de conclusão e 
remessa, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0767/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21255
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do não 
comparecimento dos servidores: ESINOEL FEIO FARIAS e 
PABLO AUGUSTO LOURENÇO, na audiência do dia 03/08/09, 
nos autos do Processo nº 2009.2.019717-3, conforme teor do 
Ofício nº 646/09VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0768/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21256
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 082/09/CRRG e Despacho/
COINT/CGPC de 10/07/09, onde consta a denúncia da Srª. 
AUZILÉIA ROMÃO DE OLIVEIRA, de suposta irregularidade 
administrativa, atribuída a DPC ROSELENE CAMPOS DE 
ALMEIDA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0769/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21257
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
29/07/09, quanto ao teor dos Ofícios nºs. 476/08/CRZS, Of. 
504/08/DPCAST, Of. 037/MP/PJCrim, onde constam que o 
DPC LUIZ GUILHERME NAVARRO XAVIER, deixou de atender 
requisição do MP em procedimentos, somado ao fato do não 
atendimento ao chamado daquela Coordenadoria, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0770/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21258
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos acontecida em 03/08/09 na Sec. Comércio, 
conforme Ofício nº 1135/2009/CART-6ª SUCOM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

portaria nº 0771/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21260
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o suposto abandono 
de serviço no dia 23/07/09, na Seccional Mosqueiro, por parte 
do DPC ROBERTO NONATO OLIVEIRA MENDES, conforme Ofício 
nº 1084/08/SUMOSQ;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

errata do resumo da portaria n.º 004/09-dgpc/
od/sf, de 14/08/2009, publicada no doe n.º 31484 

de 17/08/2009.
número de publicação: 21261 

 Onde se lê: Valor: R$ 2.500,00 – Elementos de Despesa: 
3339036
Leia-se: Valor: R$ 2.000,00 – Elementos de Despesa: 3339036

portaria nº 0772/09 -gab/corregepol de 
11/8/2009

número de publicação: 21262
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o requerimento de HILÁRIO FERREIRA DOS 
SANTOS FILHO e Despacho/DC/CGPC, datado de 23/07/09, 
quanto ao Flagrante nº 29/2009.000188-0/Marituba, onde o 
requerente figura como autor, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

errata do resumo da portaria n.º 005/09-dgpc/
od/sf, de 14/08/2009, publicada no doe n.º 31484 

de 17/08/2009.

número de publicação: 21263
Onde se lê: Valor: R$ 2.500,00 – Elementos de Despesa: 
3339030
Leia-se: Valor: R$ 2.000,00 – Elementos de Despesa: 3339030

número de publicação: 21365
processo licitatÓrio nº 10/2009

pregão eletrÔnico nº 08/2009
Homologação

Considerando que através da PORTARIA Nº 053/2008 – 
FUNSAU, de 01.09.2008, instituída pelo Diretor do FUNSAU, 
foi nomeado pregoeiro o 1º SGT QOPM RG 23125 MARCIO 
GERALDO OLIVEIRA COSTA, para proceder aos trabalhos 
licitatórios visando a aquisição de material de expediente, 
através do Pregão Eletrônico nº 008/2009 – FUNSAU
Considerando os termos de julgamento e adjudicação 
apresentados;
RESOLVO:
1 – Homologar a decisão a que chegou o pregoeiro, constante 
em ata datada de 07/07/2009, do presente processo licitatório;
2- Publicar no Diário Oficial do Estado a presente homologação.
Belém, 19 de agosto de 2009
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES
DIRETORA DO FUNSAU

portaria no. 092/2009 - dal
número de publicação: 21460
goVerno do estado do pará

secretaria de estado de segurança pública 
polÍcia militar do pará

comando geral*** diretoria de apoio logÍstico
portaria no. 092/2009 - dal. 

O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,


